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АНОТАЦІЯ

Конотоп О.П. Особливості структури та складу вільних

двокомпонентних кластерів на основі інертних газів – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика

твердого тіла». – Фізико-технічний інститут низьких температур імені

Б. І. Вєркіна Національної Академії Наук України, Харків, 2018.

Дисертаційна робота присвячена експериментальним дослідженням

особливостей формування вільних від підкладки гетерогенних кластерів у

газових струменях бінарних сумішей інертних газів та азоту, що адіабатично

розширюються через надзвукове сопло у вакуум. Методами прецизійної

електронографії встановлено розміри, вміст компонентів, структуру і

субструктуру бінарних кластерів Ar-Kr, Kr-Xe та Ar-N2. Вивчено вплив

термодинамічних властивостей газових сумішей на вході сопла і їх

компонентного складу на гетерогенну нуклеацію у струмені, ефект

збагачення важким компонентом і розміри кластерів, що формуються. У

кластерах Ar-Kr досліджено перетворення від ГЦК до змішаної ГЦК-ГЩП

структури при збільшенні розміру кластерів, запропоновано і обґрунтовано

механізм ГЦК-ГЩП перетворення у вільних гомо- та гетерогенних кластерах

інертних газів.

У вступі обґрунтовується актуальність проблеми, яка обрана темою

дисертації, зв'язок теми із науковими програмами, сформульовано мету та

завдання досліджень, вказані об’єкти, предмети і обрані методи досліджень.

Сформульовано наукову новизну і практичне значення отриманих

результатів, відзначено особистий внесок здобувача, наведено відомості про

апробацію результатів дисертації, її обсяг і структуру.

У першому розділі «Структура і властивості вільних від підкладки

однокомпонентних і бінарних ван-дер-ваальсових кластерів» наведено
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стислий огляд літератури із зазначенням проблем, вирішенню яких

присвячена дисертація. У розділі дана характеристика сучасного стану

теоретичних і експериментальних досліджень структури та властивостей

двокомпонентних кластерів інертних і простих молекулярних газів,

проведено порівняння з масивними зразками і плівками. Розглянуто механізм

формування кластерів у газодинамічних струменях: описано принцип дії

надзвукого конічного сопла та кінетику формування кластерів в газовому

струмені, що адіабатично розширюється; висвітлено проблему залежності

розміру кластерів від параметрів надзвукового струменя; показано складність

процесу кластероутворення у бінарних газових струменях. В розділі також

наведена інформація літературних джерел про структурні стани і структурні

перетворення у кластерах інертних газів при зміні їх розміру; особлива увага

приділена використанню вільних кластерів для вирішення проблеми

конкуренції ГЦК та ГЩП структур в кріокристалах інертних газів.

У другому розділі «Методика експерименту» обґрунтовано вибір

способу приготування вільних від підкладки двокомпонентних кластерів

кріокристалів у надзвукових струменях газових сумішей, та вибір методу

прецизійної електронографії для дослідження структури та субструктури

кластерів. Приведені основні конструкційні характеристики обладнання для

проведення експериментів: генератора газокластерного струменя, камери

об’єктів, конденсаційного насосу для підтримки в камері робочого вакууму,

модулю приготування газових сумішей. Описані система реєстрації

дифракційної картини від вільних кластерів та методика обробки

експериментальних даних. Використання в експериментальних дослідженнях

електронографії дозволяло визначити параметри кристалічної гратки,

температуру і розміри кластерів, розрахувати густину дефектів пакування,

об’єми ГЦК і ГЩП фаз, встановити концентрацію компонентів в

гетерогенних кластерах.

У третьому розділі «Діагностика бінарних кластерних пучків: склад і

розмір кластерів, що формуються в надзвукових струменях газових сумішей
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Ar-Kr, Kr-Xe та N2-Ar» представлені результати проведених у роботі

досліджень розміру і складу бінарних кластерів на основі інертних газів.

Завданням досліджень було встановлення зв’язку між діагностичними

характеристиками бінарних кластерних пучків і фундаментальними

закономірностями формування компонентного складу бінарних кластерів.

На першому етапі досліджень була простежена еволюція

концентраційного складу кластерів Ar-Kr і Kr-Xe, середній характеристичний

розмір яких варіювався від 40 до 120 Å, при зміні тиску на вході в сопло Р0 і

складу газової суміші. Показано, що процеси кластеризації газових сумішей

Ar-Kr и Kr-Xe мають однаковий характер. При цьому встановлено, що в усій

області концентрацій в кластерах реалізується твердий розчин заміщення.

Виявлено, що вміст в кластерах більш важкого компонента значно

перевищує його вміст в газових сумішах, тобто спостерігається ефект

збагачення. Крім того, спостерігається зміна концентрації компонентів в

кластерах зі зміною тиску P0 на вході у сопло при заданому складі газової

суміші: збільшення P0 монотонно знижує концентрацію важкого компонента.

Дослідження залежності компонентного складу кластерів Ar-Kr від

температури суміші Т0 на вході в сопло показало, що концентрація криптону

збільшується при підвищенні Т0. Варіювання вмісту компонентів в газовій

суміші дозволило встановити значення критичної газової концентрації

важкого компоненту , при якій і вище за якої, незалежно від значень

тиску P0 і температури Т0, конденсуються лише однокомпонентні кластери

криптону (у випадку суміші Ar-Kr) або ксенону (Kr-Xe). Для вищезгаданих

бінарних систем, а також для системи N2-Ar коефіцієнт збагачення має

максимум при однаковому вмісті важкого компонента в суміші, близько 0,05

часток одиниці.

Надалі на прикладі суміші Ar-Kr було вивчено вплив температури,

тиску і складу газової суміші на вході в сопло на середній розмір

гетерогенних агрегацій у кластерному пучку. На основі експериментальних

даних вперше отримано розширене співвідношення Хагени, яке, на відміну

5

від оригінального виразу Хагени для однокомпонентних кластерних

струменів, дозволяє розрахунковим методом визначати розміри бінарних

кластерів. Воно описує залежність розміру кластерів не лише від Т0 і Р0, але і

від компонентного складу газової суміші на вході в надзвукове сопло, і може

бути застосоване до бінарних кластерів як одноатомних, так і молекулярних

газів.

Для кількісного опису ефекту збагачення бінарних кластерів важким

компонентом було встановлено взаємозв'язок компонентного складу

бінарних кластерів Ar-Kr і їх розмірів. Виявлено, що для газової суміші

заданого складу компонентний склад бінарних кластерів і їх середній розмір

взаємопов’язані, і цей зв'язок не залежить від тиску та температури суміші на

вході сопла. Виявлений розмірний поріг переходу від гомогенних кластерів

до гетерогенних, нижче за який малі кластери являють собою криптонові

агрегації, а вище – в струмені формуються гетерогенні кластери Ar-Kr.

Досліджена залежність цього критичного розміру кластерів від

компонентного складу початкової газової суміші. Отримано та

проаналізовано напівемпіричне співвідношення, що пов'язує вміст

компонентів в кластерах з їх концентрацією у початковій газовій суміші та

розміром кластерів і дозволяє одночасно керувати складом та розмірами

вільних кластерів, що формуються у надзвукових бінарних газових

струменях. Представлений вираз враховує наявність критичного розміру

кластерів і граничної газової концентрації компонентів , а також містить

константу, що характеризує дану бінарну систему і визначає міру збагачення

кластерів важким компонентом.

На основі знайдених граничних умов і аналітично встановлених

співвідношень представлено фазову діаграму, що відображає умови

формування гомогенних або гетерогенних кластерів в координатах розміру

кластерів від вмісту компонентів у вихідній газовій суміші. Зроблено

припущення, що такий вигляд діаграми є загальним для бінарних ван-дер-

ваальсових кластерів з необмеженою розчинністю компонентів.
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Четвертий розділ «Структурний ГЦК-ГЩП перехід в гетерогенних

кластерах Ar-Kr» містить результати порівняльного дослідження процесів

зародження і зростання ГЩП фази у вільних від підкладки гомогенних і

гетерогенних кластерах інертних газів. Об’єктом дослідження були

однокомпонентні Ar, Kr та бінарні (еквімолярного складу) Ar-Kr кластери

розміром від 50 до 200 Ǻ (від 2∙10
3
до 1∙10

5
атомів/кластер).

Виявлено, що пороговий розмір зародження ГЩП фази в гомогенних і

гетерогенних кластерах має однакову величину і складає δ ≈ 90 Å

( ̅≈ 1,1∙10
4
ат./кл.). По мірі зростання кластерів відносний вміст ГЩП фази в

них істотно збільшується і досягає максимуму у великих (δ ≈ 150–160 Å,

̅≈ 4,3∙10
4
ат./кл.) полікристалічних агрегаціях. Подальше збільшення

розміру кластерів майже не впливає на відносну кількість ГЩП фази, і

кластери навіть найбільшого з досліджуваних розмірів (δ ≈ 200 Å,

̅≈ 1∙10
5
ат./кл.) мають двофазну ГЦК-ГЩП структуру. Встановлено, що для

кластерів однакового розміру вміст ГЩП фази в гетерогенних кластерах

значно перевищує її кількість в гомогенних. Скоріше за все, причиною

даного ефекту є значні статичні деформації ґратки в гетерогенних кластерах,

що сприяє зниженню енергетичного бар'єру дифузійних переміщень атомів.

Отримані дані про густину дефектів пакування (ДП) деформаційного

типу в гомогенних Ar і гетерогенних Ar-Kr кластерах при ГЦК-ГЩП

перетворенні в них і встановлена кореляція між кількістю ДП в ГЦК-матриці

та вмістом ГЩП фази в кластерах. Завдяки цьому зроблено висновок, що

утворення і зростання ГЩП фази в вільних кластерах інертних газів при

збільшенні їх розмірів є термічно активованим дифузійним процесом, а

зародками ГЩП структури виступають перетини дефектів пакування, що

містяться в ГЦК ґратці.

Ключові слова: кластер, надзвуковий струмінь, інертні гази, азот,

гетерогенна конденсація, середній розмір кластеру, збагачення важким

компонентом, ГЦК-ГЩП перетворення, дефект пакування.
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ABSTRACT

O.P. Konotop. Features of structure and composition of free two-

component clusters based on rare gases. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics (PhD) by

speciality 01.04.07 – solid state physics. – B. Verkin Institute for Low

Temperature Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to the experimental study of the peculiarities of

formation of substrate-free heterogeneous clusters in binary gas jets of rare gases

and nitrogen which expand adiabatically into a vacuum through a supersonic

nozzle. The size, component composition, structure and substructure of Ar-Kr, Kr-

Xe, and Ar-N2 binary clusters were found using the electron diffraction technique.

The influence of the thermodynamic properties and component composition of gas

mixtures at the nozzle inlet on the heterogeneous nucleation inside the jet, cluster

enrichment with the heavier component, and size of the formed clusters was

studied. For the Ar-Kr clusters, the transformation from the fcc structure to a two-

phase fcc-hcp one was investigated and the mechanism of the fcc-hcp transition in

free homo- and heterogeneous rare-gas clusters was proposed and corroborated.

The introduction demonstrates the importance of the chosen topic of the

dissertation and its connection to the scientific programs, describes the purpose,

tasks, object, subject, and methods of the research. It presents the scientific novelty

and practical value of the obtained results, the personal contribution of the

applicant, the data on the approbation of the results, as well as the structure and

volume of the thesis.

The first chapter entitled “The structure and properties of substrate-free

one-component and binary van der Waals clusters” contains a brief review of the

literature data related to the problems the dissertation deals with. It describes the

current state of the theoretical and experimental studies of structure and properties

of two-component clusters of rare gases and simple molecular gases and performs

a comparison between bulk samples and thin films. The mechanism of cluster
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formation in dynamic gas jets is given attention: the operating principle of a

supersonic nozzle and the kinetics of cluster formation in adiabatically expanding

gas jets are described, the problem of the dependence of cluster size on the

supersonic jet parameters is discussed, and the complex nature of cluster formation

in binary gas jets is demonstrated. The chapter also reports information available

from the literature sources about the structure states and structure transformations

in rare-gas clusters induced by a change in cluster size. A special attention is paid

to using free clusters to solve the problem of competition between the fcc and hcp

structures in rare-gas cryocrystals.

The second chapter entitled “The experimental technique” explains the

choice of the gas mixture supersonic expansion technique to produce substrate-free

two-component clusters of cryocrystals and of the electron diffraction method to

study their structure and substructure. It presents the main constructional

characteristics of the experimental equipment (the cluster beam generator, the

sample chamber, the hydrogen cryopump to maintain the working vacuum inside

the chamber, and the gas mixture preparation module). The system of registration

of electron diffraction patterns from free clusters and the method for processing

experimental data are described. Using electron diffraction in our research made it

possible to find the lattice parameters, cluster temperature and mean size,

component concentration in heterogeneous clusters, as well as to calculate the

density of stacking faults and the volume of fcc and hcp phases.

The third chapter entitled “Diagnostics of binary cluster beams:

composition and size of clusters formed in supersonic jets of Ar-Kr, Kr-Xe, and N2-

Ar gas mixtures“ presents the results of the studies of size and composition of

binary clusters containing rare gases. The aim of the research was to establish a

connection between the diagnostic characteristics of binary cluster beams and the

fundamental laws of the formation of component composition of binary clusters.

At the first stage of the studies, the focus was on the evolution of component

concentration in Ar-Kr and Kr-Xe clusters, whose mean characteristic size ranged

from 40 Å to 120 Å with varying pressure P0 at the nozzle inlet and composition of
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the gas mixture. The processes of clustering of Ar-Kr and Kr-Xe gas mixtures were

shown to be of the same character. It was found that a substitutional solid solution

was formed in clusters in the entire range of their component concentrations. The

concentration of the heavier component turned out to be significantly higher in

clusters than in the primary gas mixtures – an enrichment effect was observed. In

addition, a change in the concentration of cluster components was registered upon

a change in the pressure P0 at the nozzle inlet for a given composition of the gas

mixture: an increase in P0 caused a monotonic decrease in the concentration of the

heavier component. The study of the dependence of component composition of Ar-

Kr clusters on the temperature T0 of the mixture at the nozzle inlet demonstrated

that the concentration of krypton increased with increasing T0. A variation of

component concentrations in the gas mixture allowed us to determine the critical

gas concentration CCR of the heavier component, above which, regardless of the

values of the pressure P0 and the temperature T0, only one-component clusters of

krypton (in the case of Ar-Kr gas mixtures) or xenon (in the case of Kr-Xe gas

mixtures) were formed. For these binary systems, as well as for the N2-Ar system,

the enrichment factor had its maximum value of about 0.05 molar fractions for one

and the same concentration of the heavier component in the gas mixture.

In further studies of the Ar-Kr mixture, the effect of temperature, pressure,

and composition of the gas mixture at the nozzle inlet on the average size of

heterogeneous aggregations in the cluster beam was analyzed. Based on the

experimental data, an extended Hagena scaling relation was obtained for the first

time, which, in contrast to the original Hagena scaling relation for one-component

cluster jets, allows determining numerically the size of binary clusters. It relates

the cluster size not only to T0 and P0, but also to the component composition of the

gas mixture at the inlet of a supersonic nozzle and can be applied to binary clusters

of both monatomic and molecular gases.

For a quantitative description of the enrichment of binary clusters with the

heavier component, a relation between the component composition of binary Ar-Kr

clusters and their size was obtained. It was found that for a gas mixture of a given
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composition, the component composition of binary clusters and their average size

were related, the relation being independent from the pressure and temperature of

the mixture at the nozzle inlet. The size threshold between homogeneous and

heterogeneous clusters was established: small aggregations below the threshold

were krypton clusters, while larger aggregations formed in the jet were

heterogeneous Ar-Kr clusters. The dependence of this critical cluster size on the

component composition of the primary gas mixture was studied. A semi-empirical

expression relating concentration of the components in clusters with that in the

primary gas mixture and cluster size was obtained and analyzed, it allows

controlling simultaneously the composition and size of substrate-free clusters

formed in supersonic binary gas jets. The presented expression takes into account

the critical cluster size and the critical concentration CCR of the heavier component

in the gas mixture, it also contains a constant which is characteristic of the binary

system and determines the degree of cluster enrichment with the heavier

component.


[…]


кластерів Ar (вираз (1.5) з розділу 1) із коефіцієнтами A і γ, встановленими в

[29] для надзвукового сопла, що використовується у цій дисертаційній

роботі. Штрихова лінія на рисунку 4.4 відповідає отриманому раніше

модифікованому співвідношенню Хагени для бінарних кластерів Ar-Kr

(вираз (3.4) з розділу 3).

Як видно з рис. 4.4, до тиску P0 = 0,5 МПа дані експерименту в межах

похибки вимірів достатньо добре описуються теоретичними залежностями.

Однак при подальшому підвищенні P0 експериментальні точки відхиляються

від розрахункових у бік менших значень δ і згодом виходять на постійну

величину. Такий характер експериментальної залежності δ(P0) підтверджує

наше припущення про полікристалічну будову великих кластерів Ar-Kr та Ar,

що досліджувалися в даній частині дисертаційної роботи.
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Рисунок 4.4. Залежність виміряного середнього лінійного розміру

δ однокомпонентних кластерів Ar (□) і бінарних Ar-Kr (●)

еквімолярного складу від вихідного тиску газу (газової суміші)

P0. Суцільна лінія відповідає теоретичній залежності δ(P0) за

співвідношенням Хагени для кластерів Ar, штрихова лінія –

розрахунковій залежності δ(P0) за модифікованим

співвідношенням Хагени (3.4) для кластерів Ar-Kr.

Формування полікристалічної будови в кластерах можна пояснити тим,

що у великих сконденсованих краплях на ранній стадії твердіння виникає

декілька центрів кристалізації. В результаті сформовані кластери

складаються з окремих, контактуючих один з одним областей когерентного

розсіяння, тобто доменів. По мірі подальшого зростання кластерів середня

величина доменів, що утворилися в них, залишається постійною. Звідси

випливає, що подальше зростання кластерів здійснюється шляхом

збільшення кількості доменів. Аналіз графіків, представлених на рис 4.2 та

4.3, показує, що в окремих областях когерентного розсіяння (доменах)

136

відношення вмісту ГЩП і ГЦК фаз практично не змінюється, і всі «дефектні»

щільно паковані площини, що на початку були присутні в них, вже взяли

участь в утворенні ГЩП фази. Подальшому зростанню як ГЩП, так і ГЦК

фаз перешкоджає наявність міждоменних границь.

Таким чином, отримані експериментальні дані та критичний аналіз

відомих в літературі досліджень природи ГЦК-ГЩП перетворення в

кластерах інертних газів підтверджують правильність припущення авторів

роботи [47], що зародками ГЩП структури є перетини дефектів пакування,

що містяться в ГЦК ґратці. На основі цього був запропонований механізм

утворення і подальшого зростання ГЩП фази в кластерах інертних газів.

Зародження ГЩП фази при збільшенні розміру кластерів є термічно

активованим дифузійним процесом, швидкість якого в великих кластерах

збільшується за рахунок їх більш повільного охолоджування у надзвуковому

струмені, що сприяє підвищенню вмісту в таких агрегаціях ГЩП фази.

Інтенсифікація ГЦК-ГЩП перетворення в бінарних кластерах відбувається

через зниження енергії активації дифузії атомів завдяки істотним статичним

деформаціям кристалічної ґратки таких кластерів.

4.4. Висновки до розділу 4

Вперше проведено порівняльне електронографічне дослідження

процесів зародження і зростання ГЩП фази у вільних від підкладки

гомогенних і гетерогенних кластерах інертних газів. Спостереження

виконувалися в інтервалі середніх лінійних розмірів чистих аргонових та

бінарних Ar-Kr кластерів еквімолярного складу δ від 50 до 200 Ǻ ( ̅ від 2∙10
3

до 1∙10
5
ат./кл.). За підсумками проведених досліджень можна зробити

наступні висновки.

1. Вперше виявлено, що пороговий розмір зародження ГЩП фази в

гомогенних та гетерогенних кластерах має однакову величину і складає

δ ≈ 90 Å ( ̅≈ 1,1∙10
4
ат./кл.).
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2. Встановлено, що по мірі подальшого зростання кластерів понад

порогового розміру відносний вміст ГЩП фази в них значно

збільшується і досягає максимального значення у великих (δ ≈ 150–160 Å,

̅≈ 4,3∙10
4
ат./кл.) агрегаціях полікристалічної будови. Подальше

збільшення розміру кластерів аж до δ ≈ 200 Å практично не впливає на

відносну кількість ГЩП фази, і кластери навіть найбільшого з

досліджуваних розмірів (1∙10
5
ат./кл.) мають двофазну ГЦК-ГЩП

структуру.

3. Вперше виявлено значне перевищення вмісту ГЩП фази (майже в два

рази) в гетерогенних кластерах порівняно з її кількістю в гомогенних

такого ж розміру. Даний ефект пояснюється наявністю в гетерогенних

кластерах статичних деформацій ґратки, які сприяють зниженню

енергетичного бар'єру дифузійних переміщень атомів.

4. Для гетерогенних кластерів Ar-Kr вперше отримані дані про густину

дефектів пакування (ДП) деформаційного типу, а в випадку гомогенних

кластерів Ar густина ДП вперше виміряна у великих ГЦК-ГЩП

агрегаціях. Встановлена кореляція між зародженням і подальшим

зростанням вмісту ГЩП фази, і зменшенням кількості «дефектних»

щільно пакованих площин в ГЦК - матриці. У крупних полікристалічних

кластерах ДП усередині окремого домена відсутні.

5. На основі аналізу експериментальних даних запропоновано механізм

утворення і подальшого зростання ГЩП фази в кластерах інертних газів.

Припускається, що зародками ГЩП структури є перетини дефектів

пакування, що містяться в ГЦК ґратці. Зародження ГЩП фази при

збільшенні розміру кластерів є термічно активованим дифузійним

процесом, швидкість якого в великих кластерах збільшується за рахунок

їх повільнішого охолоджування, що сприяє підвищенню вмісту в таких

агрегаціях ГЩП фази.
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ВИСНОВКИ

На унікальних властивостях кластерів, що займають проміжне

положення між окремими атомами (молекулами) і масивним зразком,

сфокусовано значний інтерес сучасної науки, як фундаментальної, так і

прикладної. Особливе значення має вивчення кластерів інертних газів.

Завдяки простоті міжатомних ван-дер-ваальсових сил взаємодії такі агрегації

можна використовувати як модельні об'єкти для апробації теоретичних

уявлень про механізми формування структури і властивостей

макроскопічних систем.

Бінарні (гетерогенні або змішані) ван-дер-ваальсові кластери, що

формуються в результаті гетерогенної нуклеації в надзвуковому струмені

двокомпонентної газової суміші, до теперішнього часу залишаються

маловивченими. Практично відсутні дослідження механізмів зародження і

зростання таких кластерів, які визначають структуру і розмір агрегацій,

відносний вміст компонентів і їх розподіл. Відсутність детальних досліджень

впливу початкових умов в газовій суміші на характеристики отримуваних

наночасток ускладнює синтез гетерогенних кластерів із заздалегідь заданими

розміром та концентрацією компонентів. Також практично відсутня

інформація про вплив додавання другого компонента на стабільність

структурних станів і структурні перетворення в ван-дер-ваальсових

кластерах.

Дана дисертаційна робота була орієнтована на вирішення зазначених

проблем. З цією метою в дисертації представлені результати

експериментальних досліджень складу, розміру і структурних станів

гетерогенних ван-дер-ваальсових кластерів, сформованих в надзвукових

струменях бінарних сумішей газів Ar-Kr, Kr-Xe та N2-Ar. Розміри кластерів

варіювалися у діапазоні від декілька сотен до декілька десятків тисяч часток

на кластер. У експериментах використовувався метод дифракції

високоенергетичних (U = 50 кеВ) електронів. За допомогою даної методики
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був отриманий ряд нових науково обґрунтованих положень, які мають

важливе значення для вирішення актуальних завдань фізики кластерів.

1. Вперше експериментально встановлено залежність складу бінарних

кластерів Ar-Kr та Kr-Xe від термодинамічних параметрів газової суміші на

вході в сопло: вміст важкої складової в кластерах зменшується з ростом

тиску та/або зниженням температури суміші. Знайдені граничні значення

вмісту важкого компонента в сумішах, при яких в струмені замість

гетерогенних кластерів формуються гомогенні.

2. Вперше визначені діагностичні характеристики бінарних кластерних

пучків Ar-Kr, які встановлюють залежність розміру кластерів від складу і

термодинамічних параметрів газових сумішей на вході сопла. Виконана

модифікація співвідношення Хагени, що дозволяє аналітично визначати

розміри бінарних кластерів, фазовий склад яких являє собою твердий розчин

заміщення.

3. Вперше виявлено взаємозв'язок між розміром вільних бінарних

кластерів та їх складом. Вміст компонентів в кластерах погоджується з

принципом «співвідносних струменів» Хагени. Отримано співвідношення,

яке описує залежність складу кластерів від їх розміру і складу газової суміші,

і надає можливість ефективно керувати властивостями наночасток, що

формуються в бінарних надзвукових струменях.

4. Встановлено, що перехід від ГЦК до двофазної ГЦК-ГЩП структури

у гетерогенних кластерах Ar-Kr та гомогенних кластерах Ar, Kr має

однаковий пороговий розмір і складає ̅≈ 1,1∙10
4
ат./кл. Для двохфазних

кластерів зафіксовано значне перевищення вмісту ГЩП фази в гетерогенних

агрегаціях порівняно з її кількістю в гомогенних такого ж розміру.

5. Вперше виявлена кореляція кількості ДП деформаційного типу та

фазового складу кластерів Ar і Ar-Kr при зміні їх розміру . На основі цього

запропоновано дифузійний механізм зародження і росту ГЩП фази в вільних

кластерах інертних газів.
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Достовірність отриманих в роботі результатів забезпечувалася

вживанням надійно апробованих експериментальних методів, використанням

прецизійної вимірювальної апаратури, відтворюваністю результатів

експерименту, погодженням з результатами, отриманими іншими авторами.

Аналіз даних проводився в рамках сучасних концепцій фізики кластерів, у

тому числі розвинених для ван-дер-ваальсових кластерів.

Отримані результати мають велике значення для фундаментальних і

прикладних досліджень, в яких використовуються двокомпонентні кластерні

струмені, наприклад, для дослідження плазми, що формується при взаємодії

кластерного пучка з лазерним випромінюванням. Встановлені в роботі

діагностичні характеристики бінарних кластерних пучків і отримані на їх

основі феноменологічні співвідношення дозволяють визначати умови

синтезу в надзвукових струменях кластерів необхідного розміру і складу.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для побудови

теорій гетерогенної кластеризації у газових сумішах, а також механізмів

росту змішаних кластерів. Точні значення концентраційних складів також

важливі для побудови діаграм стану гетерогенних кластерів. Результати

досліджень впливу чинника розміру на склад і структурні стани гетерогенних

кластерів можуть бути використані при створенні нових нанорозмірних

матеріалів.
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