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Актуальність теми. Фізика нанооб’єктів, особливо таких як кластерні

наноструктури, є багатообіцяючим напрямком розвитку фізики твердого тіла.

Великий інтерес дані об'єкти представляють і для різних застосувань в

області хімії і біології. Особливе місце у фізиці кластерів займають

дослідження наночасток з ван-дер-ваальсовими силами міжмолекулярної

взаємодії, насамперед кластерів інертних газів. Завдяки своїй простоті, такі

кластери є ідеальними модельними системами для тестування і подальшого

розвитку теоретичних положень щодо формування геометричної та

електронної структур кластерів, а також їх хімічних та фізичних

властивостей. Окрім фундаментальних аспектів, кластерні пучки інертних

газів мають широке застосування у прикладних дослідженнях та розробках,

серед яких створення яскравих джерел рентгенівського випромінювання та

інтенсивних електронних і іонних пучків як результат взаємодії газових

кластерів з потужними лазерними імпульсами.

Дослідження і практичне вживання кластерів відносно малого розміру

(<10
5
ат/кл) гальмуються відсутністю надійних і інформативних способів

дослідження структури і стану кластерів. Особливо маловивченими

залишаються двокомпонентні кластери, вивчення яких дозволило б мати

додаткові важелі управління структурою і властивостями кластерів (розмір,

концентрація домішки). Дисертація О.П. Конотопа присвячена

експериментальному дослідженню формування структури та складу

двокомпонентних кластерів на основі інертних газів. Кластери формувалися

при конденсації струменя газової суміші, що витікала у вакуум, і були

вільними, тобто не піддавались впливу різного роду підкладок. Рішення

питань впливу вихідних умов газової суміші на склад, розмір і структуру

двокомпонентних ван-дер-ваальсових кластерів, механізмів структурних

перетворень в них, складає вміст дисертації і визначає її актуальність для

нанофізики і для подальшого розвитку теорій формування твердих тіл.

Дослідження, що лягли в основу дисертації О.П. Конотопа, виконані у

відділі спектроскопії молекулярних систем і наноструктурних матеріалів
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Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Вєркіна НАН

України в рамках тематичного плану ФТІНТ за трьома темами НАН України.

Метою роботи було отримання нових експериментальних даних для

встановлення закономірностей формування компонентного складу і

структурних станів, механізмів структурних перетворень у вільних

двокомпонентних кластерах на основі інертних газів. Вважаю, що в межах

поставлених автором завдань мету досягнутою.

Структура дисертації. Дисертація О.П. Конотопа складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел. Усі розділи

містять власні короткі вступи та висновки.

Перший розділ «Структура і властивості вільних від підкладки

однокомпонентних і бінарних ван-дер-ваальсових кластерів» містить огляд

літературних даних щодо сучасного стану теоретичних і експериментальних

досліджень структури та властивостей змішаних кластерів інертних і простих

молекулярних газів. В кінці розділу наведено постановку завдань.

Літературний огляд, а також бібліографія, свідчать про достатній обсяг знань

і ґрунтовний науковий підхід автора до проблеми, що вивчається.

У другому розділі «Методика експерименту» докладно наведені

методичні особливості досліджень, зокрема отримання вільних від підкладки

двокомпонентних ван-дер-ваальсових кластерів у надзвукових струменях

газових сумішей та використання прецизійної електронографії для

дослідження структури та складу вільних кластерів. Подана у розділі

інформація є достатньо докладною і в той же час легкою для розуміння.

Третій розділ «Діагностика бінарних кластерних пучків: склад і розмір

кластерів, що формуються в надзвукових струменях газових сумішей Ar-Kr,

Kr-Xe та N2-Ar» присвячений результатам експериментальних досліджень

компонентного складу і розміру двокомпонентних кластерів на основі

інертних газів. Шляхом варіювання температури, тиску та концентрації

компонент газової суміші на вході сопла автор встановлює взаємозв’язок між

цими параметрами та складом, розміром і структурою вільних гетерогенних

кластерів. Аналіз експериментальних даних дозволив автору отримати

напівемпіричні співвідношення, одне з яких кількісно описує ефект

збагачення кластерів компонентом з більшою енергією міжмолекулярного

зв’язку, а інше оцінює розміри кластерів як функцію вихідних параметрів

газової суміші. Результати досліджень свідчать, що як розмір

двокомпонентних кластерів, так концентрація компонентів у них

погоджуються із принципом «співвідносних струменів» Хагени.

Четвертий розділ «Структурний ГЦК-ГЩП перехід в гетерогенних

кластерах Ar-Kr» присвячений вивченню механізму утворення ГЩП фази у
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кластерах інертних газів при збільшенні їх розміру. Для цього автором було

виконане порівняльне дослідження ГЦК-ГЩП перетворення у

двокомпонентних кластерах Ar-Kr та однокомпонентних кластерах аргону і

криптону. Встановлено, що вміст ГЩП фази у кластерах Ar-Kr істотно

більше, ніж у кластерах Ar та Kr. Однак в обох випадках повного ГЦК-ГЩП

перетворення не відбувається. Автором встановлено взаємозв’язок між

фазовим складом кластерів та кількістю дефектів пакування в них, на основі

чого запропоновано механізм утворення і росту ГЩП фази в одно- та

двокомпонентних кластерах інертних газів.

Наукова новизна. Найбільш важливими результатами дисертації, що

складають її наукову новизну, є наступні:

– встановлені діагностичні характеристики двокомпонентних

кластерних пучків Ar-Kr та отримано розширене співвідношення Хагени, що

показує зв'язок розміру бінарних кластерів із вихідними термодинамічними

умовами та складом газової суміші;

– виявлено, що розмір кластерів визначається за сумарним вихідним

тиском газової суміші, а не за парціальними тисками її компонентів;

– встановлено існування та знайдені значення критичної вихідної газової

концентрації компонента з більшою енергію зв’язку, вище за яку незалежно

від термодинамічних параметрів газу лише однокомпонентні кластери цього

компоненту формуються у струмені;

– виявлено незалежність від вихідних термодинамічних умов в газовій

суміші зв'язку між розміром вільних бінарних кластерів та їх складом, що

свідчить про справедливість принципу «співвідносних струменів» Хагени

для двокомпонентних кластерів;

– отримано співвідношення, що пов’язує компонентний склад кластерів

з їх розміром і складом газової суміші, яке дає можливість контролю вільних

складу кластерів у надзвукових двокомпонентних струменях;

– зафіксовано інтенсифікацію росту ГЩП фази в двокомпонентних

кластерах Ar-Kr порівняно з двокомпонентними кластерами Ar та Kr;

– знайдено кореляцію між фазовим складом кластерів інертних газів та

кількістю дефектів пакування деформаційного типу в них, що свідчить про

роль таких дефектів як зародків ГЩП фази;

– показано, що механізм формування ГЩП фази в вільних кластерах

інертних газів має термічно активаційний дифузійний характер.

Достовірність і обґрунтованість результатів дисертації О.П. Конотопа

забезпечується: великою кількістю експериментальних даних, отриманих з

використанням сучасного комплексного експериментального устаткування;

ретельністю постановки експериментів і обробки отриманих результатів,

включаючи статистичну обробку експериментальних даних; публікацією

робіт автора в провідних міжнародних фахових виданнях та апробацією

результатів дисертації на багатьох міжнародних конференціях.
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Наукова і практична цінність отриманих результатів. Отримані

автором експериментальні дані щодо залежностей складу, розміру та

структури вільних двокомпонентних кластерів на основі інертних газів від

вихідних умов у газовій суміші, безсумнівно, мають велике значення для

подальших фундаментальних та прикладних досліджень бінарних кластерних

пучків. Підбор параметрів роботи генератора газокластерного струменя є

дуже важливим чинником ефективності поглинання кластерами енергії

лазерного випромінювання у дослідженнях кластерної наноплазми. Дані

проведених в роботі досліджень також дають важливу інформацію про

залежність атомної структури двокомпонентних кластерів від їх розміру.

Вказана інформація є цінною для широкого круга речовин з ненаправленим

типом міжатомного зв'язку, що можуть бути використані для створення

нових матеріалів у нанофізиці.

Основні результати дисертації О.П. Конотопа повністю висвітлено у 5

наукових статтях у провідних фахових виданнях України та за кордоном, що

індексуються у наукометричній базі даних Scopus. Результати були

представлені на 13 міжнародних конференціях і опубліковані в збірниках тез

цих конференцій. Дисертація є завершеною науковою працею, написана

логічною та зрозумілою науковою мовою і оформлена відповідно діючим

вимогам. Автореферат повністю та вірно відображає зміст і структуру

дисертації. Тема роботи і суть її наукових результатів пов’язані зі

структурою та складом нанорозмірних твердотільних об’єктів, і повністю

відповідають паспорту спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

До змісту дисертації є наступні зауваження:

1. У роботі для аналізу розмірів і структури отриманих кластерів

використовувався метод електронної дифракції, при цьому на основі

ширини дифракційних ліній були зроблені висновки щодо середнього

розміру кластерів. Можна припустити, що отримані кластери мають

значний розподіл за розмірами, що при урахуванні малих розмірів

кластерів, має дати додатковий внесок у ширину лінії. Втім у роботі не

було проведено аналізу впливу подібного уширення дифракційних

ліній на отримані результати.

2. Ще одним внеском до ширини дифракційної ліній та їх положення

може бути флуктуації періоду ґратки, оскільки для малих кластерів

відомо, що через значний внесок поверхні, період ґратки поблизу неї

може збільшуватися. Таким чином можна передбачити досить великі

флуктуації структурних параметрів для малих кластерів у порівнянні з

великими.